____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro

Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br
CNPJ 01.763.606.0001-41

CONTRATO N° 023/2022

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PARA EXECUÇÃO DE PROJETO E CONFECÇÃO

DE UMA ARENA DE RODEIO DESMONTÁVEL.

Pelo presente instrumento PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAMERI, pessoa jurídica de

direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 01.763.606.0001/41, com sede na

Av. Pandiá Calógeras Nº 84, Centro, na cidade de Ipameri - GO, neste ato representado

por seu gestor público, o Senhor Sérgio Roberto Albernaz, portador do RG nº 84444, 2ª

VIA DGPC/GO e inscrito no CPF 074.909.331-53, podendo ser encontrado nesta urbe, na

Sede da Prefeitura Municipal, doravante denominado, e MILENIO BRASIL

EDIFICACOES EIRELI, localizado na Rua Marechal Floriano Peixoto, SRN, QD 24, LT

67, Barracão 1, Setor Central, Ipameri-GO, inscrito (a) no CNPJ sob o n° 03.007.209/0001-

75,  representada por Sr. AROLDO DE SOUZA CORTES, empresário, portador do CPF:

028.397.125-80, RG: 13086972-44 SSP-BA, residente e domiciliado na Rua Marechal

Floriano Peixoto, SRN, QD 24, LT 67, Barracão 1, Setor Central, Ipameri-GO doravante

denominado (a) simplesmente CONTRATADA, as partes acima identificadas têm, entre

si, justo e acertado o presente Contrato de Prestação de Serviços, com fundamento no

art. 24, inciso II, Lei nº 8.666/93, que se regerá pelas cláusulas seguintes e pelas

condições descritas no presente conforme consta no PROCESSO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 030/2022, Processo Administrativo Nº 2022000979/2022, e mediante

os termos e condições das cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Contratação direta por dispensa de licitação para execução de projeto e

confecção de uma arena de rodeio desmontável, conforme preconiza o Art. 75, inciso

I, da Lei n° 14.133/2021, em atendimento a demanda da Secretaria municipal de

esportes, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas

neste Instrumento.

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE

MEDIDA

QUANTIDADE

TOTAL

VALOR

1
Execução de projeto e confecção de uma arena de rodeio

desmontável, conforme projeto básico em anexo.
Serviço 1

70.000,00

____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro

Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br
CNPJ 01.763.606.0001-41

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR CONTRATUAL E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1. DO VALOR CONTRATUAL:

3.1.1. O valor total do presente termo é de R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

3.2. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

3.2.1. O valor indicado no item acima será pago após em 1 (uma) parcelas de R$

70.000,00 (setenta mil reais).

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente contrato para efeito de prestação de serviços terá vigência de 30 (trinta)

dias, contados da data da assinatura.

CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

1.2. São obrigações da Contratante:

1.2.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas;

1.2.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens

recebidos provisoriamente com as especificações constantes neste Termo de

Referência, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

1.2.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou

irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado

ou corrigido;

1.2.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada,

através de comissão/servidor especialmente designado;

1.2.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento

do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste Termo de Referência;

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente, bem como
por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

1.3. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste Termo de

Referência e seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas

decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro

Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br
CNPJ 01.763.606.0001-41

1.4. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo

e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva

NOTA FISCAL, OBRIGATORIAMENTE, na qual constarão, no que couber, as indicações

referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

1.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os

artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

1.6. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da

administração, substituir, reparar, corrigir, remover ou reconstruir às suas expensas no

prazo máximo de 5 dias o produto com avaria ou defeitos;

1.7. Comunicar à Contratante, de modo formal, no prazo máximo 24 horas que antecede

a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a

devida comprovação;

1.8. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na

licitação;

1.9. Vedar a utilização, na execução dos serviços, de empregado que seja familiar de

agente público ocupante de cargo em comissão ou função de confiança no órgão

Contratante, nos termos do artigo 7° do Decreto n° 7.203, de 2010;

1.10. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos sociais e trabalhistas,

previdenciários, comerciais, taxas, fretes, carretos, carga, descarga, seguros,

deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou

venham incidir na execução do contrato.

1.11. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

1.12. Fornecer todos os itens constante deste Termo com todas as peças necessárias à

instalação e seu perfeito funcionamento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES POR INADIMPLEMENTO

6.1. O atraso injustificado dos prazos de início ou de conclusão dos serviços sujeitará a

CONTRATADA à multa de mora calculada na proporção de 0,3% (zero vírgula três por

cento) por dia de atraso injustificado e por descumprimento das obrigações estabelecidas

no contrato ou no empenho, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total do

contrato.

6.2. O valor da multa será automaticamente descontado do pagamento a que a

CONTRATADA tenha direito originário de prestação anterior ou futura.

____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro

Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br
CNPJ 01.763.606.0001-41

6.3. Não havendo possibilidade dessa forma de compensação, o valor da multa atualizado

deverá ser pago pelo inadimplente, na Tesouraria Municipal. Na ocorrência do não

pagamento, o valor será imediatamente cobrado por via judicial.

6.4. O atraso no pagamento dos valores devidos pelo CONTRATANTE, por período

superior a 90 (noventa) dias consecutivos, acarretará, a critério da CONTRATADA, a

suspensão dos serviços ora contratados, até que seja efetivamente realizada a liquidação

do débito, sem prejuízo do disposto e/ou a extinção do contrato com as consequentes

penalidades previstas.

CLÁUSULA OITAVA - DA ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS E DA DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas decorrentes desta contratação serão provenientes da presente dotação

orçamentária:

Unid Funcional
F.

Recursos
Origem Ficha CD/ Descrição

1029

15.451.1205.1229

AMPL. CONSTR. E

REFORMA DE

PRÉDIOS PÚBL.

PRAÇAS E

PARQUES

100
REC.

PRÓPRIO
20222205

449051

OBRAS E

INSTALAÇÕES

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

8.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido pela parte inocente, desde que

demonstrada qualquer das hipóteses previstas pela Leis n.º 14.133/21, com prévia e

indispensável notificação, a qual fixará o prazo, dependendo da gravidade da ocorrência,

para cessação da inadimplência.

8.2. Sem prejuízo do item anterior (8.1) será considerado rescindido este contrato, se:

____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro

Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br
CNPJ 01.763.606.0001-41

a) Houver atraso no pagamento dos valores devidos por período superior a 90 (noventa)

dias, sem prejuízo de a CONTRATADA requerer direitos à quitação do débito com suas

consequências moratórias.

b) As PARTES deixarem de cumprir em todo ou em parte os compromissos assumidos

neste contrato;

8.3. Rescinde-se também este contrato, independentemente de notificação judicial ou

extrajudicial, ocorrendo:

a) Qualquer ato ilícito praticado pelas PARTES por si ou preposto, na utilização do objeto

deste contrato;

b) Abuso, considerado como tal a utilização absolutamente desnecessária dos serviços

contratados;

c) Descumprimento das condições contratuais, sem prejuízo das demais penalidades

previstas neste contrato;

d) Acordo entre as partes, mediante assinatura de termo específico.

8.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão

Administrativa prevista na Lei 14.133/21.

 CLÁUSULA NONA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

9.1 - A execução deste Contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Servidor: José

Edvar Ribeiro – Secretário Municipal de Esporte.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. Aplicar-se-á a Lei nº 14.133/21 para os casos porventura omissos neste termo de

contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1. Para dirimir quaisquer questões decorrentes direta ou indiretamente deste contrato,

fica eleito o FORO da sede da Comarca de Ipameri/GO, excluído qualquer outro.

____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro

Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br
CNPJ 01.763.606.0001-41

11.2. E por estarem justas e contratadas, as Partes firmam o presente instrumento, na

presença de 02 (duas) testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor e para um só efeito.

Ipameri - GO, 24 de janeiro de 2022.

Sérgio Roberto Albernaz
CONTRATANTE

MILENIO BRASIL EDIFICACOES EIRELI
CONTRATADA

Testemunhas

Nome: _________________________. CPF n° _______________________.

Nome: _________________________. CPF n° _______________________.